09/07/2021 Email – Alex Monteiro – Outlook

https://outlook.office.com/mail/deeplink?popoutv2=1&version=20210628001.09 1/1

ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - EDITAL 27.0 PE 0002.2021 E ANEXOS TERMO E MODELO DE FORMAÇÃO DE
PREÇO

Licitacao - CAU/PR <licitacao@caupr.org.br>
Sex, 09/07/2021 13:19
Para:  Alex Monteiro <alex.monteiro@caupr.org.br>

Atenciosamente,

MARCOS VINICIUS RISSATTO RAMOS
  Comissão Permanente de Licitações
  Fone: (41) 3218-0208

   licitacao@caupr.gov.br

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná
Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530.
Alto da XV  |  Curitiba/PR - CEP 80045-360
www.caupr.gov.br
Clique aqui para avaliar este atendimento.

De: Papier Produções e Editora/Papier Brasil <papier@papierbrasil.com>
Enviado: quarta-feira, 7 de julho de 2021 18:09
Para: Licitacao - CAU/PR <licitacao@caupr.org.br>; Clarice alvon <clarice@papierbrasil.com>
Assunto: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - EDITAL 27.0 PE 0002.2021 E ANEXOS TERMO E MODELO DE FORMAÇÃO DE PREÇO

rezado sr. Pregoeiro,
com o intuito de participar do referido pregão eletrônico, solicito alguns esclarecimentos:
1.
No que toca ao modelo de formação de preço, que entendo como o documento adequado para apresentação do lance (corrija-me se
estiver errada), o quantitativo 300, no modelo destinado ao grupo 2, se refere a laudas ou palavras?
Os valores unitários deverão ser definidos por palavras ou por laudas?

1.a
O quantitativo que define em caracteres com espaços o conceito de laudas se refere a laudas do texto original para efeito de
remuneração do contratado ou a laudas do texto vertido/traduzido?

2. O item 5.1.2. do Termo de Referência reza que os serviços de transcrição deverão ser tramitados através de um sistema de dados a ser
disponibilizado pela contratada nos seguintes moldes:....
Donde deduzo que o item 5.1.3 diz respeito aos serviços de degravação e transcrição exclusivamente e não ao grupo 2. Correto?
2.a Os serviços de tradução e versão de textos serão enviados em programas de edição de texto ou pdf através de email ao contratado?
2.b O item 21.4 reza que o critério de julgamento da proposta é o menor preço global em relação à média estimada do contrato, sendo que o valor não pode ser
maior que o custo estimado em todos os itens que irá compor cada grupo. Poderia por favor, esclarecer esta frase? O que seria média estimada do contrato
exatamente
3. Através de que sistema devemos apresentar o lance? Somos integrantes do Sicaf e do Comprasnet. O comprasgovernamentais é o
comprasnet?
3.a Há algum procedimento específico necessário a ser adotado para inserção da proposta inicial? Caso positivo, favor fornecer o link
para cadastramento.
3.b Esta proposta inicial pode ser enviada antes do dia 13 de julho?
4. Afora a documentação já disponível para consulta no Sicaf e a Comprovação através de atestado de capacidade técnica emitido por
empresa pública ou privada de que já desenvolvemos e executamos estes tipos de trabalho objeto do grupo ao qual participaremos com
qualidade, há alguma relação de documentos que devemos anexar à nossa proposta?
4.a Devemos anexar também a Declaração se capacidade técnica do licitante de que tem pleno conhecimento das condições necessárias
para a prestação do serviço se ele só apresentará proposta para o Grupo 2?
5. Em que sistema teremos acesso à resposta a este questionamento? Seremos avisados por email?
Desde já agradecemos sua atenção.
--
Maria Helena Passos /  editora-chefe
 Papier Produções e Editora
 Papier Brasil
 tel.: 5511- 996477488
 endereço eletrônico:  papier@papierbrasil.com
 website:   www.papierbrasil.com

http://www.caupr.gov.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSckllnJmAR-KNX4uNoHgIF8Njhsu-mNmiZzs1I26jrRJRof7Q/viewform
mailto:papier@papierbrasil.com
http://www.papierbrasil.com/